
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III  -  nº 01   -   06/01/2020



Pág.2

ANO III - Nº 01
06/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

  
      

        
     

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Janeiro/2020



Pág.3

ANO III - Nº 01
06/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Instituto de Educação 

Instituto de Florestas

Instituto de Veterinária 

Instituto Multidisciplinar
 
Instituto Três Rios

Colégio Técnico

ÍNDICE

04

07

09

10

11

12

13

14



Pág.4

ANO III - Nº 01
06/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA

 PORTARIA Nº 4 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.000366/2020-20
Seropédica-RJ, 03 de Janeiro de 2020.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 11º, Parágrafo 1º, do Estatuto 
da UFRRJ, e tendo em vista o contido no Processo nº 23083.038178/2019-74, 
resolve:

I. reconduzir MILIANE MOREIRA SOARES DE SOUZA, Professora do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2212438; ROBSON MARIANO 
DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 0018248 
e SOLANGE VIANA PASCHOAL BLANCO BRANDOLINI, Professora do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 0387694, membros da Comissão de 
Sindicância designada pela Portaria nº 3613/2019 - GABREI, de 06/11/2019, 
visando prosseguir a apuração do contido nos Itens II e V das Recomendações 
do Relatório Preliminar de Auditoria da Controladoria Geral da União nº 
201901140;

II. atribuir à Professora MILIANE MOREIRA SOARES DE SOUZA, a presidência 
da Comissão;

III. estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da Comissão, 
contados a partir da data da publicação desta portaria.

(Assinado digitalmente em 06/01/2020 09:28 )
LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA LIMA
REITOR
Matrícula: 386987

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/01/2020 
e o código de verificação: 61fdd2234b



Pág.5

ANO III - Nº 01
06/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

 PORTARIA Nº 5 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.000377/2020-14
Seropédica-RJ, 03 de Janeiro de 2020.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 11º, Parágrafo 1º, do Estatuto 
da UFRRJ, e tendo em vista o contido no Processo nº 23083. 034645/2017-25, 
resolve:

I. reconduzir ANA MARIA MARQUES SANTOS, Professora do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 545891; DEBORA FRANCO LERRER, Professora 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1923291 e WANDERSON 
FERNANDES DE SOUZA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº 1868924, membros da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
designada pela Portaria nº 673/GR, de 10/09/2018, visando prosseguir a 
apuração dos fatos contidos no Processo nº 23083.034645/2017-25;

II. atribuir à Professora ANA MARIA MARQUES SANTOS, a presidência da 
comissão;

III. estabelecer o prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos da Comissão, 
contados a partir da data da publicação desta portaria.

(Assinado digitalmente em 06/01/2020 09:28 )
LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA LIMA
REITOR
Matrícula: 386987

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 5, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/01/2020 
e o código de verificação: c7fcc2413e



Pág.6

ANO III - Nº 01
06/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1 DA REI, DE 02 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIA IVONE MARTINS JACINTHO 
BARBOSA, Matrícula: 1524368, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
DO INSTITUTO DE TECNOLOGIA, para participar de congressos e eventos, 
no país, em BRASILIA / DF, no período de 02 de Dezembro de 2019 a 04 de 
Dezembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 1468/2019.

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA - REITOR



Pág.7

ANO III - Nº 01
06/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 PORTARIA Nº 4500 / 2019 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.044097/2019-11
Seropédica-RJ, 19 de Dezembro de 2019.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E tornar sem efeito a Portaria nº3832/2019- PROGEO que concedeu 
progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, incisos I e II da 
Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/DECOR/
CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior ELEN DE LIMA 
AGUIAR MENEZES, SIAPE: 2223814.

(Assinado digitalmente em 20/12/2019 08:42 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4500, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
19/12/2019 e o código de verificação: 9523d63e74



Pág.8

ANO III - Nº 01
06/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4501 / 2019 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.044098/2019-58
Seropédica-RJ, 19 de Dezembro de 2019.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2223814 - ELEN DE LIMA AGUIAR MENEZES

Proc. 23083.023825/2019-43

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira CARREIRA
Associado D 1 Associado D 2 26/08/2019 Carreira do Magistério Superior do Plano 

de Carreiras e Cargos de Magistério 
Federal, Lei nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 20/12/2019 08:42 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4501, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
19/12/2019 e o código de verificação: 3317d519d6



Pág.9

ANO III - Nº 01
06/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 01 DO DEPTTPE, DE 06 DE JANEIRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTº TEORIA E PLANEJAMENTO 
DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EDMEA OLIVEIRA DOS SANTOS, Matrícula: 
1532583, PROFESSOR TITULAR-LIVRE MAG SUPERIOR DO DEPARTº 
TEORIA E PLANEJAMENTO DE ENSINO, para participação em Banca, no 
país, em SÃO JOSÉ DO RIO PRETO / SP, no período de 09 de Fevereiro 
de 2020 a 11 de Fevereiro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 
1/2020.

BRUNO CARDOSO DE MENEZES BAHIA - CHEFE DE DEPARTAMENTO



Pág.10

ANO III - Nº 01
06/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE FLORESTAS

PORTARIA Nº 01 DO DEPTSIL, DE 03 DE JANEIRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO DEPARTAMENTO 
DE SILVICULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO VINICIUS DA SILVA, Matrícula:
1917684, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO 
DE SILVICULTURA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 
ou tecnológica, no país, em JAGUARIÚNA / SP, no período de 09 de Dezembro 
de 2019 a 11 de Dezembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 
1466/2019.

BRUNO ARAUJO FURTADO DE MENDONCA - CHEFE DE DEPARTAMENTO 
(SUBSTITUTO)



Pág.11

ANO III - Nº 01
06/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE VETERINÁRIA

PORTARIA Nº 01 DO IV, DE 04 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA DE INSTITUTO (SUBSTITUTA) DO INSTITUTO DE 
VETERINÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de TERESA CRISTINA BERGAMO DO 
BOMFIM, Matrícula: 1148670, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
DO(A) DEPARTAMENTO DE PARASITOLOGIA ANIMAL, para Viagem a 
serviço, no país, em RESENDE / RJ, no período de 06 de Janeiro de 2020 a 08 
de Janeiro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 2/2020.

VANIA RITA ELIAS PINHEIRO BITTENCOURT - DIRETORA DE INSTITUTO 
(SUBSTITUTA)



Pág.12

ANO III - Nº 01
06/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

PORTARIA Nº 01 DO IM, DE 06 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR  DE INSTITUTO (SUBSTITUTO) DO INSTITUTO 
MULTIDISCIPLINAR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARCIA DENISE PLETSCH, Matrícula: 
1639282, PROFESSOR  DO  MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO 
DE EDUCAÇÃO E SOCIEDADE/IM, para participação em Banca, no país, em 
VITÓRIA / ES, no período de 19 de Dezembro de 2019 a 20 de Dezembro de 
2019,conforme solicitação de afastamento nº 1502/2019.

MARCOS AZEVEDO BENAC - DIRETOR DE INSTITUTO (SUBSTITUTO)



Pág.13

ANO III - Nº 01
06/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO TRÊS RIOS

PORTARIA Nº 01 DO ITR, DE 03 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO DO INSTITUTO TRÊS RIOS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ERICA GUERRA DA SILVA, Matrícula: 
1511681, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA COORD. CURSO 
DE GRADUAÇÃO EM DIREITO/ITR, para participação em Banca, no país, 
em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 20 de Dezembro de 2019 a 20 de 
Dezembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 1493/2019.

JOSE ANGELO RIBEIRO MOREIRA - DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO



Pág.14

ANO III - Nº 01
06/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

COLÉGIO TÉCNICO

PORTARIA N° 64 DO CTUR, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

A DIRETORA DE COLEGIO (SUBSTITUTA) DO COLEGIO TECNICO 
(12.28.01.30) DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRE ARAUJO RIBEIRO FREIRE, 
Matrícula: 1297474, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
DA COORDENAÇÃO CURSO TÉCNICO EM AGRIMENSURA/CTUR, para 
desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, 
em NOVA FRIBURGO / RJ, no período de 02 de Janeiro de 2020 a 10 de 
Janeiro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 1504/2019.

ELAINE CRISTINA BARBOSA DA SILVA DE ALBUQUERQUE - DIRETORA 
DE COLEGIO (SUBSTITUTA)

PORTARIA N° 01 DO CTUR, DE 02 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DO COLEGIO TECNICO (12.28.01.30) DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ELAINE CRISTINA 
BARBOSA DA SILVA DE ALBUQUERQUE, Matrícula: 1624478, conforme 
solicitação de afastamento nº 1192/2019, publicada no Boletim de Serviço 
número 78/2019.

LUIZ CARLOS ESTRELLA SARMENTO - DIRETOR DE COLEGIO



Pág.15

ANO III - Nº 01
06/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA N° 02 DO CTUR, DE 02 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DO COLEGIO TECNICO (12.28.01.30) DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ELAINE CRISTINA 
BARBOSA DA SILVA DE ALBUQUERQUE, Matrícula: 1624478, conforme 
solicitação de afastamento nº 1311/2019, publicada no Boletim de Serviço 
número 85/2019.

LUIZ CARLOS ESTRELLA SARMENTO - DIRETOR DE COLEGIO

PORTARIA N° 03 DO CTUR, DE 02 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA DE COLEGIO (SUBSTITUTA) DO COLEGIO TECNICO 
(12.28.01.30) DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de RODRIGO 
TEIXEIRA ROSSINI, Matrícula: 2407839, conforme solicitação de afastamento 
nº 1336/2019, publicada no Boletim de Serviço número 91/2019.

ELAINE CRISTINA BARBOSA DA SILVA DE ALBUQUERQUE - DIRETORA 
DE COLEGIO (SUBSTITUTA)


